
OGGETTO: Autorizzazione all' eserci zio per ampliamento del Centro Residenziale per Cure Palliat ive ­
Hospice per n. 8 p.1. + n. 32 trattamenti domiciliari, ges tito dalla società Nuova Clinica Annunziatella S.r.l.
(P. IVA 05066941005), sito in Via Meropi a, 124 - Rom a.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI :
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 20 18 con la quale il Presidente della Regione
Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nomin ato Comm issario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
- il Decreto Legislati vo n. 502 del 30 dicemb re 1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 18 febbra io 2002, n.6 e success ive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2001, n. 6 e success ive modifiche ed integra zioni;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successi ve modifiche e integrazioni;
- il Regolamen to Regionale 26 genn aio 2007, n. 2, e successive modi fiche e integrazioni;
- il Regolamen to Regio nale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 l O concernente l'approvazione de i
requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie. con il quale è stato
avviato, tra l' altro, il procedi mento di accreditamento de finitivo;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 de l lO febbraio 20 11 che modifica e integra il Decreto del
Commissario ad Acta U0090/20 lO;
-la Legge Regionale 14 lugl io 20 14, n. 7 e, in part icolare. l' ano2, commi da 73 a 80;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00368 del 3 1.10.20 14;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U004 12 del 26.1 1.2014;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00257 del del 5.7.2017
- la Deliberazione de lla Giunta Regionale n. 27 1 de l 5/6/2018 concernente "Conf erimento dell 'incarico di
Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi del regolamento di
organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto" con la quale è stato conferi to
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott. Renato Botti;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00349 del 29.10.20 14 conce rnente "Provvedimento di
conferma dell 'autorizzazione 011 'esercizio e di accreditam ento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Nuova Clinica Annunziatella l' , gestito dalla Società Nuova Clinica Annunziatella
s.r.l. (P. /VA 05066941005) , CO Il sede in Via Meropia ti. 124 - 00147 Roma. ", con il quale il presidio
sanitario è stato autorizzato e accreditato per le seg uenti attività:

ATTIVITA' AUTORIZZATE

Tipologia Medico-Chirurgica: posti letto complessivi n. 66 di cui n. 60 ordinari, n. 2 di Day Hospital
Polispecialistico e 4 di Day Surgery Polispecialistico articolati in due raggruppamenti e due unità funzionali
di degenza:

Raggruppamento Medico: n. 12 p.l. di cui lO p.l. ord inari e 2 p.l. di Day Hospital PoIispecialistico con una
unità funzionale di degenza:

• Unità Funzionale di degenza di medicina generale n. IOp.l. ubicati al 3° piano
• Day Hospital Polispecialistico n. 2 p.1. ubicati a l I° piano

Raggruppamento Chirurgico: n. 44 p.1. di cui 40 p.l. ord inar i e 4 p.l. di Day Surgery con una unità funziona le
di degenza:

• Unità Funzionale di dege nza di Chirurgia Generale n. 28 p.1. ubicati al 2° piano, n. 4 p.1. di Ortopedia e
Traumatologia ubicati al 3° piano e n. 8 p.l. di Gineco logia e Ostetricia ubicati a l 3° piano con annesso
I° livello di n. I Assistenza Perinatale

Pagina 2/7



• Day Surgery Polispecialistico n. 4 p.1. ubicati al l " piano;

• Hospice n. lO p.1. di degenza ubicati a14° piano (e n. 40 prestazioni di assistenza domicili are)

• Poliambulatorio (aperto a pazienti esterni) di:
Cardiologia ubicata al piano terra
Chirurgia Generale (branca a visita) ubicata al piano terra
Fisiokinesiterapia ubicata al piano terra
Diagnostica neurologica ubicata al piano terra
Medicina Interna ubicata al piano terra
Pneumologia ubicata al piano terra
Endocrinologia ubicata al piano terra
Otorinolaringo iatria ubicata al piano terra
Gastroentero logia ubicata al piano terra
Urologia ubicata al piano terra
Ortopedia ubicata al piano terra
Angiologia ubicata al piano terra
Oculistica ubicata al piano terra
Ginecologia ubicata al piano terra
Pediatria ubicata al piano terra
Ambulatorio chirurgico (APA) ubicato al piano terra
Day Service ubicato al piano terra
Diagnostica per Immagini ubicata al piano terra

.Laboratorio Analisi Cliniche ubicato al piano interrato

• Centro dialisi per n. 15 p.1. di cui 2 p.1. per pazienti HbSAg positivi ubicati al IOpiano;

ATTIVITA ' ACCREDITATE

Tipologia Medico-Chiru rgica, Raggruppam ento Chirurgico:

• Unità Monospecialistica di Chirurg ia Genera le n. 28 p.1. ubicati al 20 piano
• Day Surgery Polispecialistico n. 4 p.1. ubicati al IOpiano;
• Day Hospital Polispeciali stico n. 2 p.1. ubicati al l " piano

• Hospice n. lO p.I. di degenza ubìcati al 40 piano (e n. 40 prestazioni di assistenza domiciliare)

• Poliambu latorio (aperto a pazient i esterni) di :
Cardiologia ubicata al piano terra
Chirurgia Generale (branca a visita) ubicata al piano terra
Fisiokinesiterapia ubicata al piano terra
Ambu latorio chirurgico (APA) ubicato al piano terra
Day Service ubicato al piano terra
Diagnostica perImmagini ubicata al piano terra
Laboratori o Analisi Cliniche ubicato al piano interrato

• Centro dialisi per n. 9 p.1. di cui 2 p.1. per pazienti HbSAg positivi ubicati al l ? piano;

VISTE:
- l' istanza del 3 1.10.20 16, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 547389 del 2.11.20 16, del 2.11 .2016,

acquisita alla Regione Lazio con prot . n. 552 del 4.11.2016, del 13.12.20 16, acquisita alla Regione Lazio
con prot. n. 6242 10 del 15.12.2016, con la quale il rappresentante legale della Casa di Cura Clinica
Annunziatella ha chiesto l'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento in ampliamento del Centro di
Cure Palliative - Hospice per n. 8 posti letto + n. 32 trattamenti domiciliari;

Pagina 3/ 7



- la nota prot. n. 14472 del 12.1.2017 con la qua le è stato chiesto all'Area regionale Cure Primarie di
effettuare la verifica di compatibil ità rispetto al fabbi sogno di assistenza per il rilascio alla Casa di Cura
Clinica Annunziatella dell'autorizzazione all'eserc izio e l' accreditamento in am pliamento del Centro di
Cure Palliative - Hospice per n. 8 posti letto + n. 32 trattamenti domiciliari;

- la nota prot. n. 416228 del 10.8.20 17 con la qua le è stato comu nica to al rappresentante lega le della Casa di
Cura Clinica Annun ziatella:
• che, essendo la struttura già autorizzata e accreditata per un Centro Residenziale per Cure Palliative ­

Hospice per n. l O post i letto + n. 40 trattamenti dom icili ari, l' accreditamento istituzionale degli
ulteriori posti poteva essere richiesto dalla struttura solo dopo aver ottenuto dalla Regione Lazio
l'autor izzazio ne all' eserc izio per amp liamento per n. 8 posti letto + n. 32 trattamenti dom ici liari , e che
pertanto, in carenza del provved imento autorizzativo predetto la richiesta di accreditamento per o. 8
posti letto di Hospic e + n. 32 trattamen ti dom iciliari sarebbe stata considerata irricevibile e quindi
archiviata;

• di confermare o meno l' istanza prodotta relat ivamente alla sola fase di conclusione de l procedimento
amministrativo volto al rilascio dell'autor izzazione all'esercizio per ampliamento n. 8 post i letto di
Hospice + n. 32 trattam enti domicil iari, rinvian do la richiesta di accreditamento della predetta attività
dopo aver acquisito il provvediment o di autorizzazione all 'esercizio e previa verifica a quella data del
fabbisogno di ass istenza ;

• di comunicare il numero dei posti letto autorizzati, e la relativa disci plina medica, che si intendevano
el iminare per l' inserimento dei posti letto di Hospice;

- la nota del 5.9.20 17, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 444 385 del 6.9.2017, con la quale la Casa di
Cura Clinica Annunziatella ha dichiarato di voler rinunciare in autor izzazione all'eserciz io a n. 8 posti letto
di Ginecologia ed Ostetricia e a n. lO posti letto di Med icina Generale al fine di ottenere l' autorizzazione
all'esercizio in ampliamento di n. 8 posti letto di Hosp ice + n. 32 trattamenti domici liar i, rinviando la
richiesta di accreditamento della predetta att ività dopo aver acq uisito il provvedimento di autorizzazione
all'esercizio;

RILEVATO che la doc umentazione prodotta a corredo dell ' istanza è risultata conforme a quella prevista
dalle vigenti disposizion i che disciplinano la materia;

VISTE:
la nota prot . n. 470245 del 20.9.2017 con la quale è stato chiesto al Dipartimento di Preven zione della
ASL RM2 di effettuare la verifica del possesso dei requi siti minimi autorizzativi per l' ampliamento del
Centro Residenziale per Cure Palliative - Hospice per n. 8 posti letto + n. 32 trattamenti domici liari,
gestito da lla soc ietà Nuova Clinica Annunziate lla S.r.l., sito in Via Meropia, 124 - Roma, e il contestua le
decremento in autorizzazione di n. 8 posti letto di Ginecologia ed Ostetricia e di n. lO posti letto di
Medicina Generale;
la nota prot . n. 5730 dell' 11.1.20 18 con la quale il Direttore Generale della ASL RM2, in risposta alla
predetta nota prot. n. 4702 45 del 20.9.20 17, ha trasmesso il parere favo revole al rilas cio
dell 'autorizzazione all'esercizio per amplimento del Centro Residenziale per cure palliative - Hospice
per n. 8 p.l. + n. 32 trattam enti domiciliari, gest ito dalla soc ietà Nuova Clinica Annu nziate lla Sr.l ., sito
in Via Meropia, 124 - Roma;

VIST A la nota del 5.9.20 17 con la quale il rappresentante legale della Casa di Cura Clinica Annunzia tella ha
comunicato, a parziale rettifica , di voler rinunciare in autorizzaz ione a o. 7 posti letto di Ginecologia ed
Ostetricia, a n. 2 posti letto di Ortopedia e traumatologia e a n. 9 post i letto di Medicina Generale in luogo di
n. 8 posti letto di Ginecologia ed Ostetricia e di n. lO pos ti letto di Medicina Generale indicati nell a
precedente nota del 5.9.20 17;

RIT ENUTO, pertanto, di autori zzare, ai sensi dell'art. 7 della L.R. n. 4/2003 e dell'art . IO del R.R. n.
2/2007:

il decremen to in autorizzaz ione all'eserc izio di n. 7 pos ti letto di Ginecologia ed Ostetricia, n. 2 posti
letto di Ortopedia e traumatologia e n. 9 posti letto di Medicina Genera le, del presidio sani tario gestito
dalla soc ietà Nuova Clinica Annunziatella S.r.l., sito in Via Meropia, 124 - Roma;
l' ampliamento del Cent ro Residenziale per cure pallia tive - Hospice per n. 8 p.1. + n. 32 trattament i
domiciliar i, gestito dalla soc ietà Nuova Clinica Annunziate lla S.r.l., sito in Via Meropia, 124 - Roma;

Pagina 4/7



n. 28 p.l.
n. 2 p.l.
n. I p.l.

DECRETA

per le mot ivazio ni espresse in premessa , che si intendono integralm ent e richiam ate,

Di autorizzare, ai sens i dell 'art . 7 della L.R . n. 4/2003 e dell ' art . lO del R.R. n. 2/2007 :
il decremento in autorizzazione all' esercizio di n. 7 posti letto di Gin ecologia ed Ostetr icia, n. 2 posti
letto di Ortopedia e traumatolog ia e n. 9 posti letto di Medicina Generale , del presidio sanitario ges tito
dalla società Nuova Clinica Annunziatella S.r.l. , s ito in Via Meropia, 124 - Roma;
l'ampliame nto all 'eserci zio del Centro Residenziale per cure palliative - Hospice per n. 8 p.l. + n. 32
trattam enti domiciliar i, gestito dalla socie tà Nuova Clinica An nunziat ella S.r.l. , sito in Via Meropia, 124
- Roma.

Per gli effetti de l sopra citato decremento e ampliamento e delle dispo sizioni di cui al DCA n. 469 /2017 sulle
"tipotogie delle strutture e/oro articolazioni", la configurazione della Cas a di Cura Clinica Annunziatella
S.r.l. , sita in Via Meropia, 124 - Roma, alla data de l presente provvedimento è la seguente:

ATTIVITA' AUTO RIZZATE

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE per complessivi n. 38 posti letto di cui n. 32 posti
letto ordinari, n. 4 posti letto di Day Surgery e n. 2 posti Ietto di Day Hospital.

TIPOLOGIA: MEDICO-CHIRURGICA

AREA CHIRURGICA

Raggruppa mento Chirurgico per complessivi n. 35 p.l. di cu i n. 31 p.l. ordina ri e n. 4 p.l. di Day Surgery
con tre unità funzionali di degenza:

Unità Funzionale di degenza di Chirurgia Ge nerale:
Unità Funzionale di degenza di Ortopedia e Traumatologia :
Unità Funzionale di degenza di Ginecologia ed Ostetricia:

DAY SURGERY POLISPECI ALISTICO:

AREA TRAVAGLIO PARTO
Primo live llo perinatale

AREA MEDICA

n. 4 p.l.

Raggruppamento Medico per complessivi n. 3 p.l. di cui n. l p.l. ordinari e n . 2 p.l. di Day Hospi tal con
una unità funz ionale di degenza:

Unità Funzion ale di degenza di Medicina Generale: n . l p.l.

DAY HOSPITAL POLlSPECIALlSTICO: n. 2 p.l.

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI) :
Laboratori o Analisi Cliniche
Diagnostica per Immagini
Servizio di Frigoemoteca
Gestione Farmaci e Materiale Sanitario
Presid io di Chirurgia Ambulatoria le

SERVIZI GENERALI DI SU P PO RT O
Servizio Cucin a
Servizio Lavan deria
Servizio Steril izzazione

Pagina 5/7



Servizio Disinfezione e Didinfestazione
Servizio Mortuario

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Cardiologia
Chirurgia Generale
Presidio di recupero e riabilitazione funzionale
Medicina Interna
Malattie dell' apparato respiratorio
Endocrinologia
Otorinolaringoiatria
Gastroenterologia
Urologia
Ortopedia
Angiologia
Oculistica
Ginecologia
Pediatria

CENTRO DIALISI per n. 15 posti di cui n. 2 posti per pazienti HbSAg+

STRUTTURA CHE EROGA PR ESTAZIONI
SEMIRESIDENZIALE

CENTRO RESIDENZIALE PER
CU RE PALLIATIVE - HOSPICE

ATTIVITA' ACCR EDITATE

IN REGIME RESIDENZIALE

n. 18 p.1. + n. 72 trattamenti
domicili ari

E

STRUTTURA CH E EHOGA PRESTAZIONI IN REGIM E DI RI CO VERO OSP EDAL IERO A
CICLO CONTINUAT IVO E DIURNO PER ACUZIE per complessivi n. 32 posti letto di cui n. 28 posti
letto ordinari e n. 4 posti letto di Day Surgery.

TIPOLOGIA: MEDI CO-CHIRURGICA

AREA CHIRURGICA

Raggruppamento Chirurgico per complessivi n. 32 p.1. di cui n. 28 p.1. ordinari e n. 4 p.1. di Day Surgery
con una unità funzionale di degenza:

Unità Funzionale di degenza di Chirurg ia Generale: n. 28 p.1.

DAY SURGERY M ULTI SP ECIALISTICO :

AHEA MEDICA

DAY HOSPITAL M ULTISP ECIALISTICO :

n. 4 p.1.

n. 2 p.1.

SEHVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE AP ERTI A PAZIENTI EST ERNI):
Laboratorio Analisi Cliniche
Diagnostica per Immagini
Servizio di Frigoemoteca
Gestione Farmaci e Maleriale Sanitario
Presidio di Chirurgia Ambulatoriale

Pagina 6 17



HJUC lIme.u'" ~!!p.,~_~_! ue••~ 6 NOV, 2018

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO
Servizio Cucina
Servizio Lavanderia
Servizio Sterilizzazione
Servizio Disinfezione e Didinfestazione
Servizio Mortuario

AMB ULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Cardiologia
Chirurgia Genera le (APA)
Presidio di recupero e riabilitazione funzionale

CE"'TRO DIALISI per n. 9 posti di cui n. 2 posti per pazienti HbSAg+

STRUTTURA CHE EROGA
SEMIRESIDENZIALE

PRESTAZIONI IN REGIME RESIDENZIALE E

CENTRO RESIDENZIALE PER
CURE PALLIATlVE - HOSPICE n. IOp.l. + n. 40 trattamenti

domiciliari

Null'a ltro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA n. U00349 del 29.10.2014,

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Legale Rappresentante della struttura, alla ASL RM2 e al
Comune di Roma.

L'accertamento del possesso eia del mantenimento dei titoli o dei requisiti prodotti eia dichiarati, finalizzati
al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze della Regione Lazio,
rimangono in capo agli enti, alle amministrazioni e agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza
automatica ave le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accert ino, nell' ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti prodotti
eia dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del presente provvedimento.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli dispost i dalla L.R. n. 412003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e que lli ulteriori di accreditamento, secondo quanto previsto
dal decreto del Commi ssario ad Acta n. U0090 del 10,11.20 lO e successive modificazioni .

Avverso il presente provved imento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giomi 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro
il tenn ine di giomi 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

7Z-
Pagina 7 /7




